Press Release

1

2021 年 4 月 27 日
報道関係者各位

会 社 名  第 一 三 共 株 式 会 社
代 表 者  代 表 取 締 役 社 長  眞 鍋  淳

（コード番号 4568 東証第１部）
問合せ先  ｺ ｰ ﾎ ﾟ ﾚ ｰ ﾄ ｺ ﾐ ｭ ﾆ ｹ ｰ ｼ ｮ ﾝ 部長  大沼  純一

TEL 03-6225-1126

アジア・南米地域における高コレステロール血症治療剤の導入について

第一三共株式会社（本社：東京都中央区、以下「当社」）は、Esperion Therapeutics, Inc.（所

在地：米国ミシガン州、以下「Esperion 社」）が保有する 1 日 1 回経口投与の高コレステロール

血症治療剤ベムペド酸（以下「本剤」）に関し、韓国、ブラジル、台湾、香港、マカオ、タイ、ベ

トナム、ミャンマー及びカンボジア（以下「本地域」）における独占的権利を Esperion 社から取

得するライセンス契約（以下「本契約」）を締結しましたので、お知らせいたします。

本契約の下、当社は本剤及び本剤とエゼチミブの配合剤の販売を、Esperion 社は製造を担当し

ます。各国での承認申請に必要な開発については、韓国・台湾を Esperion 社が担当し、その他の

対象地域を当社が担当します。
また、当社は本契約締結時に 3 千万米ドルを Esperion 社に支払う他、各種マイルストン及び販

売ロイヤリティを支払います。

本剤は、肝臓中のクエン酸を分解する酵素 ATP クエン酸リアーゼに作用することでコレステロ

ール及び脂肪酸合成経路を阻害する新規作用機序の薬剤です。2020 年 2 月に米国、2020 年 4 月

に欧州で承認を取得し、米国では Esperion 社が、欧州では当社の子会社である Daiichi Sankyo
Europe GmbH（所在地：ドイツ ミュンヘン）が販売を行っています。

本剤の本地域における商業化は、循環器領域における抗凝固剤リクシアナ®錠等で築いた営業力

を活用することができ、リージョナルバリューの向上に寄与するものと期待しております。

当社は、本剤の本地域における開発及び販売を通じて、既存薬では十分な治療効果が得られな

い高コレステロール血症患者さんへ新しい治療の選択肢を提供することで、本地域の医療に貢献

してまいります。

以 上

2

＜Esperion Therapeutics, Inc.（エスペリオン セラピューティクス インク）の概要＞
所在地：米国ミシガン州アンアーバー
設 立：2008 年
概 要：高コレステロール血症治療薬の開発及び事業化に特化したベンチャー企業